Thomasausgabe Bd. 30 (Salzburg/Leipzig 1938) heißt es zu S. th. III q. 76 a 7, in dem Thomas feststellt, daß der Leib Christi im Sakrament vom Menschen auf der Pilgerschaft und vom natürlichen Verstand des Engels nicht gesehen werden kann: „Die Frömmigkeit des Volkes ging also andere Wege (sc. in ihrem Verlangen, die Eucharistie zu sehen) als die Gelehrsamkeit der Theologen (vgl. Ed. DUMOUTET, *Le désir de voir l'hostie et les origines de la dévotion au Saint Sacrement*, Paris 1926, und P. BROWE, *Die Verehrung der Eucharistie im Mittelalter*, München 1933, S. 27ff.)“ (S. 420). Wie Ockham uns zeigt, hat in dieser Hinsicht auch die gelehrte Theologie bald die Wege der Volksfrömmigkeit beschritten.

²⁴⁴ „Rationabilis tamen est dicere, quod sit etiam loquendo de facto, quia satis videtur mirabile et extraneum, quod Christus sit in eucharistia et tamen nesciat, ubi sit“ (Quodl. a. a. O.).

²⁴⁵ „Sed hic sunt (duo) dubia, quia videtur, quod corpus Christi non possit videri in eucharistia, quia omne visibile habens partes distinctas potest una pars distingui ab alia, sed in hostia non potest discerni inter caput Christi et pedes, quia ibi est *confusio partium*. - Praeterea si sic tunc passeret eadem ratione calefacere hostiam et calefieri (in Mss. calefacere) ab igne approximato hostiae, quod omnia argumenta aequaliter concludunt unum sicut aliud“ (Quodl. a. a. O.). Vgl. IV Sent. q. 5 H Secund. dub.

²⁴⁶ „Sed quamvis ista situatio colorum in corpore Christi possit se invicem impedire, ne omnes videantur, tamen ista diversa non impedit, quin aliquis color videatur, si deus non suspenderet actionem suam miraculose“ (Quodl. IV, 13 (20); Vat. lat. 3075 f. 36vb; 956 f. 14vb). Vgl. IV Sent. q. 5 K.

²⁴⁷ „Similiter non potest distinguere duo lumina eiusdem rationis in eadem parte medii et tamen potest ista lumina videre“ (ebd.).

²⁴⁸ „Ad secundum dico, quod conclusio esset concedenda, si deus non suspenderet actionem istarum qualitatum miraculose, de facto autem non est ita propter istam suspensionem“ (ebd.).

²⁴⁹ „dico quod oculus Christi in una parte hostiae potest ita bene videre sein alia parte, sicut passeret si esset iste oculus in distinctis partibus loci *circumscriptive*, sed si sic existeret, tunc existens in uno loco passeret videre sein alio loco ergo et nunc. Ad probationem dico: quod sicut (idem distat a se quando est in diversis locis *circumscriptive* distantia requisita ad dispositionem visionis, ita) idem distat a se, quando est in diversis locis

Auf das „argumentum principale“, daß alles Sehen in der Form einer Pyramide vor sich gehe, deren Konus im Auge und deren Basis im Objekt sei, zum Gesehenwerden also die quantitative Seinsweise erforderlich sei, gibt Ockham die Antwort, wenn das auch das Normale sei, so stehe doch nichts im Wege, daß Gott die Farbe ohne Ausdehnung schaffe. Diese könne dann gesehen werden, aber nicht unter der Figur der Pyramide.²⁵⁰